fugiamus; et cum felices sunt, non imitemur: nec a Domino Deo nostro talia nobis pro magno optemus, qualia accipere meruerunt qui illi non serviunt. Aliud quiddam servat; aliud desiderandum est: quid sit autem, audite.

12 [v.7]. Primo isti describantur. *Prodiēt quasi ex adipe iniquitas eorum.* Vide si non taurus ille agnitus est. Audite, fratres: non quomodo-cumque transeundum est quod dixit, *Prodiēt quasi ex adipe iniquitas eorum.* Sunt enim mali, sed macie mali; ideo mali, quia macri, id est exiles, exigui, tabe quadam necessitatis affecti: et ipsi mali, et damnandi; ferenda est enim magis omnis necessitas, quam perpetranda aliqua iniquitas. Tamen aliud est de necessitate peccare; aliud in abundantia. Pauper mendicus furtum facit; ex macie processit iniquitas: dives abundans rebus tantis, quare diripit res alienas? Illius iniquitas ex macie; huius ex adipe processit. Ideo macro cum dicis: Quare hoc fecisti? Humiliter afflictus et abiectus respondet: Necessitas coegit me. Quare non timuisti Deum? Egestas compulsi. Dic diviti: Quare haec facis, et non times Deum? si tamen tantus es qui possis dicere. Vide si vel dignatur audire; vide si non etiam in te ipso prodiēt iniquitas ex adipe eius. Iam enim praeceptoribus et correctoribus suis inimicitias indicunt; et fiunt inimici verum dicentibus, iam sueti compalpari verbis adulantium,

sensatez del corazón. ¿Quién dirá al rico: Hiciste mal arrebatando los bienes ajenos? O si quizá alguno se atreviese a hablar y es tal a quien él no pueda oponérsele, ¿qué responderá? Todo lo que diga será en desprecio de Dios. ¿Por qué? Porque es soberbio. ¿Por qué? Porque está destinado al sacrificio. *Su iniquidad brotará de la abundancia.*

13. *Se traspasaron en la disposición del corazón.* Interiormente se desbordaron. ¿Qué significa se desbordaron? Sobre pasaron los términos del género humano, pues no se creen iguales a los demás. Sobre pasaron, diré, los límites de la humanidad. Cuando dices a este hombre: No dudes que este pobre es tu hermano, que Adán y Eva fueron vuestros padres; no mires tu hinchazón; no atiendas al pedestal de la soberbia sobre la que te hallas elevado; pues si te rodea la familia, si tienes abundante plata y oro, si posees casa de mármol, si te cubren espléndidos artonados, a ti y al pobre también os cubre el cielo; eres, pues, distinto del pobre no por tus cosas, sino por las externas que te han sobrevenido; mírate en ellas, no las mires en ti. Contémplate a ti mismo y ve en qué te diferencias del pobre; contémplate a ti mismo, no a lo que tienes. ¿Por qué desprecias al hermano? Los dos estuvisteis desnudos en el seno de vuestras madres. Sin duda, cuando ambos muráis y se corrompan estas carnes, después de haber salido el alma de ellas, ¿se distinguirán los huesos del pobre y los del rico? Ahora hablo de la condición idéntica del género humano, del mismo estado en que todos nacen, y aun cuando el rico es rico aquí y el pobre pobre aquí, no siempre será esto, pues como el rico no nace rico, así